三应急〔2022〕69号                 签发人：刘向东
　   　办理结果：A
对市政协七届七次会议第214号提案的答复
曹爱娜委员：
您提出的“开展老旧燃气管道更新等“里子工程”建设，提高城市安全水平”的提案收悉。现答复如下：
一、关于城镇燃气管道安全监督工作问题
燃气管网检测是管道燃气企业的常规工作。目前企业巡线员每日进行管网巡检，建立24小时应急抢险响应机制，配备专门应急抢险人员和应急抢险物资，遇到管网泄露等紧急情况，应急抢险人员第一时间到达现场进行应急抢险，实现闭环管理，及时消除隐患，确保管网达到安全运行条件并保通。同时督促管道燃气企业在2022年底前建立智慧燃气系统，提高管道安全监管智能化、信息化水平。目前，市区智慧平台建设已经完成，基本功能完善；灵宝中裕公司智慧平台已建设并上线运行；渑池智慧平台项目合同已签订，正在加快推进；卢氏智慧平台已上线试行；义马智慧燃气初步设计已完成，正在筹集资金。
二、关于餐饮店等燃气使用场所问题
加强餐饮店等燃气使用场所隐患排查监管，督促用气单位安装燃气报警器，提高公共场所燃气设施安全水平。截至8月底，全市1578家使用管道燃气的餐饮场所，已全部安装燃气报警器，安装率100%。为杜绝燃气器具和软管超期服役，燃气企业对有关设备均建立生命周期台账，可在相关设备快到期后时提醒用户更换。
燃气企业已经建立《预防第三方施工管理指引》，明确施工单位、联系人、施工工期等信息，结合燃气管网图，加密施工点警示标识，与第三方施工联系人签订《燃气管道保护告知书》、《管道保护协议》及《第三方施工现场应急处置方案》，有效应对第三方施工，降低管线事故率。
三、关于深入排查老旧燃气管道更新防范事故问题
加快推进老旧管道改造是当前正在推进建立的一项重要工作。将全市灰口铸铁管、运营年限满 20 年或不足 20 年但存在安全隐患的钢管和 PE 管燃气管道及附属设施列入改造范围，制订《“十四五”城市燃气管道更新改造规划（2022—2025）》。今年全市12.5公里（其中义马市8.9公里）老旧燃气管道改造工作纳入2022年重点民生实事。截至目前，全市已完成11.7公里，占比93.6%。其中义马市8.9公里老旧中压管道完成改造8.3公里，占义马市任务的93.3%。
衷心感谢您对我市安全生产工作的关心和支持！

2022年11月10日

联系部门及电话：综合协调科    2873504
联 系 人：张宗敏

[bookmark: _GoBack]

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），市政协、市政府，市住建局（各1份）。
1